___

14RS0035-01-2023-022013-77

Дело № 1-1985/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 19 декабря 2024 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия)

в составе председательствующего судьи Каратаева А.Н. /единолично/,

с участием государственного обвинителя Винокурова О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шестакова В.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Андросовой Э.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ___

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

____ 2024 года в период времени с 00 час. 20 мин. до 00 час. 33 мин. ФИО1, находясь в автомобиле марки ___ под управлением Л, следуя по маршруту от дома ____, желая испытать наркотическое опьянение от приема наркотических средств, заведомо зная о том, что несанкционированные приобретение и хранение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, решил умышленно незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере для дальнейшего личного употребления. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, в период времени с 00 час. 33 мин. до 00 час. 35 мин. ____ 2024 года ФИО1, продолжая следовать на автомобиле марки «___» под управлением Л неосведомленного о его преступных действиях, используя мессенджер «___», установленный на принадлежащем ему мобильном телефоне ___, связался с неустановленным в ходе дознания лицом, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в виде ___, с которым в ходе переписки договорился о незаконном приобретении наркотических средств в значительном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления, в период времени с 00 час. 35 мин. ____ 2024 года ФИО1, продолжая следовать на автомобиле марки ___ под управлением Л используя мобильное приложение ____ осуществил перевод денежных средств в размере ___ руб. на неустановленный в ходе дознания банковский счет, тем самым ФИО1 оплатил стоимость незаконно приобретаемого им наркотического средства и получил сообщение о его местонахождении, а именно о том, что наркотическое средство находится в тайнике, распложенном на участке местности с географическими координатами ____.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере для личного употребления, ФИО1 в период времени с 00 час. 35 мин. до 01 час. 00 мин. ____ 2024 года проследовал на вышеуказанном автомобиле под управлением Л неосведомленного о его преступных действиях, до дома ____, откуда дошел до места нахождения незаконно приобретаемого им наркотического средства, то есть до участка местности с географическими координатами ____.

Далее, преследуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере для личного употребления, ФИО1 в период времени с 01 час. 00 мин. до 01 час. 20 мин. ____ 2024 года, находясь на участке местности с географическими координатами ___, обнаружил и взял сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключению эксперта от ____ 2024 года № содержит в своем составе наркотическое средство наркотическое средство ___., тем самым умышленно незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство в значительном размере.

Далее во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, ФИО1 в указанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, развернул изоляционную ленту черного цвета, которую выбросил, а незаконно приобретенный им прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно содержало в своем составе наркотическое средство ___, положил в наружный карман надетой на себя жилетки, тем самым умышленно незаконно стал хранить при себе наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере с целью дальнейшего личного употребления.

Однако в последующем при виде сотрудников полиции, испугавшись наступления уголовной ответственности, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, в период времени с 02 час. 00 мин. до 02 час. 55 мин____ 2024 года, находясь в автомобиле марки ___ под управлением ФИО2, на участке местности, расположенном возле дома ____, извлек из наружного кармана надетой на себя жилетки незаконно приобретенный им ранее прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с наркотическим средством ___. и незаметно положил его в задний правый карман брюк, надетых на Б., который не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, тем самым умышленно продолжил хранить наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере с целью дальнейшего личного употребления до момента изъятия его сотрудниками полиции.

____ 2024 года в период времени с 02 час. 51 мин. до 02 час. 55 мин. сотрудниками ___ в ходе личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия Б., производившегося на участке местности, расположенном возле дома ____, в заднем правом кармане брюк надетых на нем, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который упакован в бумажный конверт и обозначен как пакет №

Согласно заключению эксперта от ____ 2024 года ___, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра Б, содержит в своем составе наркотическое средство ___ Первоначальный вес данного вещества из пакета № 1 составлял ___ гр.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ___, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств объективно свидетельствует о виновности подсудимого ФИО1 в совершении изложенных выше преступления. К такому выводу суд пришел исходя из показаний подсудимого, свидетелей, анализа представленных обвинением доказательств, имеющихся в уголовном деле.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что ____ 2024 года около 23 час. 30 мин. он был в квартире у ___ попросил отчима Л довести их до дома ФИО1, на что тот согласился. Около 00 час. 20 мин. ____ 2024 года, пока они ехали, ФИО1 решил приобрети наркотическое средство для личного употребления. Со своего сотового телефона через приложение «___» зашел в магазин «___», ___, ему сразу там же отправили реквизиты банка. Он со своего телефона через приложение ___ Потом ему отправили ссылку с фотографией и географическими координатами места, где лежит наркотическое средство. Место было как раз по дороге, где они ехали, то есть по ____. Он попросил Л остановиться, вышел из салона автомобиля, ___. Когда шел обратно, снял изоленту, пакет с наркотическим средством он положил в наружный карман жилетки. Затем сел в машину и они поехали дальше домой. Когда они ехали по ____ автомобиль неизвестной марки попросил их остановиться, он услышал крики «стоять, стрелять будем». Он понял, что это сотрудники полиции, и от испуга, он достал из своего кармана пакет с наркотическим средством и незаметно положил в задний карман брюк Б (Т. 1, л.д. 73-77).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Л. ___ (Т. 1, л.д. 45-48).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Б ___ (Т. 1, л.д. 50-53).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года зафиксирован осмотр участка местности, прилегающего к дому ____ (Т. 1, л.д. 113-116).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года зафиксирован осмотр участка местности в ____. (Т. 1, л.д. 117-120).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ____ 2024 года зафиксирован осмотр материалов оперативно-розыскной деятельности, предоставленных ___ (Т. 1, л.д. 130-143).

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ____ 2024 года следует, что ФИО1 указал на место, где он приобрел ___ (Т. 1, л.д. 107-112).

Из заключения эксперта от ____ 2024 года ____ следует, что вещество из пакета №, обнаруженное и изъятое ____ 2024 года в ходе проведения личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство ___. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № 1 на момент проведения экспертизы составил ___ гр. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № 1 на момент проведения первоначального исследования составлял ___ гр. (Т. 1, л.д. 125-127).

Материалы, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, поэтому суд придает им доказательственное значение. Суд признает их достоверными, так как они согласуются с показаниями свидетелей и подсудимого. Эти доказательства суд признает также относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, свидетелей Л., Б., а также материалами оперативно-розыскной деятельности.

Количество незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства установлено заключением эксперта от ____ 2024 года №

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ в редакции Федерального закона от 1 марта 2012 года № 18-ФЗ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом, мотивом совершения преступления явилось желание испытать наркотическое опьянение от приема наркотических средств.

Основываясь на материалах уголовного дела и поведении подсудимого в судебном заседании, суд пришел к выводу, что ФИО1 является вменяемым, в связи с этим подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание тот факт, что ФИО1 совершил преступление, отнесенное к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 судим, так как снят с учета в УИИ по отбытию наказания по предыдущему приговору ____ 2024 года, к административной ответственности не привлекался, состоит в зарегистрированном браке, имеет ___, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, является самозанятым. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, ___, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие ___. 

Исключительных обстоятельств, каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе с применением ст. ст. 76, 76.2 УК РФ, а также от наказания не установлено.

С учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения, характера и степени общественной опасности, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, установленных данных о личности подсудимого, а также учитывая влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела по ст. 64 УК РФ, а также для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. Наказание подлежит назначению с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Гражданского иска в уголовном деле нет. 

Осужденный подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек в связи материальным положением.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 обязанности самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в дни, установленные инспекцией, не менять без уведомления инспекции место жительства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки ___ пакет № 2 с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Якутское» (ОП № 1), – хранить до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу. Материалы оперативно-розыскной деятельности – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС (Я) в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденным разъяснить ему право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Каратаев